
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

COMUNE DI VAL BREMBILLA
(Provincia di Bergamo)

ORDINANZA

REGISTRO GENERALE
Numero Data

18 23/08/2024

OGGETTO: ORDINANZA DI TAGLIO/POTATURA PIANTE, ARBUSTI E SIEPI 
LIMITROFI ALLE STRADE E AI MARCIAPIEDI COMUNALI ANNO 2024.

IL SINDACO

RICONOSCIUTA la necessità di garantire la regolare viabilità delle strade Comunali, per evitare pericoli 
all’incolumità degli utenti e la sicurezza pubblica derivanti dalla caduta di rami e alberi secchi nonché la limitazione 
della visibilità, in particolare, presso le curve stradali, a causa di siepi e ramaglie che eccedono i limiti dimensionali 
prescritti dal Codice della Strada;

CONSTATATO che la presenza di alberi lungo le strade Comunali comporta, in caso di precipitazioni nevose o eventi 
meteorologici estremi, possibili interruzioni della circolazione stradale causate da sradicamenti o cadute delle piante 
sulla sede stradale;

CONSIDERATO che la circolazione stradale deve sempre essere garantita;

RITENUTO di tutelare la pubblica e privata incolumità disponendo il taglio e/o la potatura di piante, arbusti e siepi 
posti in prossimità del confine stradale e dei marciapiedi comunali;

VISTI gli articoli 59 e 60 del Regolamento Regionale 20 luglio 2007 n. 5, Norme forestali regionali in attuazione 
dell'art. 50, comma 4, della Legge Regionale 31/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, 
foreste, pesca e sviluppo rurale” e s.m.i.;

VISTI gli articoli 892, 893, 894, 895, 896 del Codice Civile;

VISTE le norme di legge che sanzionano i comportamenti omissivi e, in particolare, gli articoli 16, 17, 29 e 31 del 
Codice della Strada (Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i.);

VISTO il regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 
495 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

CONSIDERATO che la pubblicazione all'albo Comunale e l'affissione in loco della presente Ordinanza, costituisce, ai 
sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/1990, comunicazione di avvio del procedimento;

ORDINA
a tutti i proprietari di terreni limitrofi alle strade Comunali di Val Brembilla, di provvedere al taglio e/o alla 
potatura di piante, arbusti e siepi entro 3 metri dal ciglio stradale, che possano compromettere la regolare viabilità 
e creare potenziali pericoli per la pubblica incolumità e la sicurezza della circolazione stradale.

In particolare di provvedere a:
- tagliare piante e arbusti entro 3 metri dal ciglio stradale;
- provvedere all’esecuzione dei lavori di cui sopra tempestivamente in caso si ravvisino pericoli imminenti per 

la pubblica incolumità. Non sussistendo condizioni di urgenza i predetti lavori andranno, comunque, eseguiti 
entro il 31 dicembre di ogni anno. Se il taglio deve realizzarsi in area boschiva dovrà essere effettuato nei 
periodi consentiti dalla legge e nel rispetto delle regole reperibili al link:   
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-informazioni/imprese/imprese-
agricole/boschi-e-foreste/taglio-e-gestione-del-bosco

- rimuovere immediatamente alberi, ramaglie, terriccio e ghiaietto giunti sulla sede stradale dai propri fondi per 
effetto di intemperie o per qualsiasi altra causa;

- abbattere eventuali piante pericolanti che minaccino di cadere sulla sede stradale perché secche, aggredite da 
edera, protese o piegate verso la strada;

- tagliare i rami delle piante radicate sui propri fondi, che si protendono oltre il confine stradale, ovvero 
nascondono o limitano la visibilità di segnali stradali, restringono, danneggiano le strade o interferiscono, in 
qualsiasi modo, con la corretta fruibilità e funzionalità delle strade;

- potare le siepi radicate sui propri fondi che provocano restringimenti, invasioni o limitazioni di visibilità e di 
transito sulla strada confinante;

- potare le siepi che ostacolano il passaggio dei pedoni sui marciapiedi comunali;
- potare gli alberi che possono provocare danni e interruzioni alle linee elettriche e telefoniche;
- potare in modo adeguato alberi e arbusti che insistono sul fondo di proprietà e che possono generare problemi 

agli argini del Reticolo idrico minore.

In caso di inadempienza l’Amministrazione comunale potrà procedere, senza ulteriore avviso, all'esecuzione 
d'ufficio del presente provvedimento e le relative spese saranno poste a carico dei proprietari inadempienti, fermo 
restando ogni accertamento in ordine alle responsabilità, con l'adozione dei provvedimenti conseguenti.
Per qualsiasi danno dovesse verificarsi a causa del mancato adempimento dei lavori descritti nella presente 
Ordinanza, l’inadempiente rimborserà direttamente, ogni patimento subito, unitamente a tutte le spese che 
verranno sostenute da questa Amministrazione;

DISPONE
- di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio online del Comune e di portarlo a conoscenza della popolazione 

nelle forme ritenute più opportune;
- di pubblicare il presente atto in Amministrazione Trasparente - sezione Provvedimenti - sottosezione 

Provvedimenti Organi Indirizzo Politico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013, 
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- l'affissione della presente all'imbocco delle strade e dei marciapiedi Comunali;
- che la Polizia Locale sia incaricata dell’esecuzione della presente;

PRECISA
che contro la presente ordinanza, a decorrere dalla data di pubblicazione, è ammesso ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 60 (sessanta) giorni (legge 6 dicembre 1971, n. 1034), 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 (centoventi) 
giorni.

Val Brembilla, 23/08/2024

https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-informazioni/imprese/imprese-agricole/boschi-e-foreste/taglio-e-gestione-del-bosco
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-informazioni/imprese/imprese-agricole/boschi-e-foreste/taglio-e-gestione-del-bosco


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO

Ing. Marcello Carminati

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento               

cartaceo e la firma autografa”

Messo Comunale  
Livio Zanga  

Atto firmato Digitalmente


